
TERÇA-fEiRA, 18 dE NOVEMBRO dE 20086
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº. 1143/2008, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 
½ (duas e meia) diárias para cada um dos Colaboradores 
Eventuais citados abaixo, referente ao deslocamento dos 
Municípios relacionados abaixo para Belém/PA, no período de 
08 à 10/12/2008, com objetivo de participar da 4ª Reunião 
Ordinária do Conselho Estadual das Cidades/PA(CONCIDADES/
PA).
COLABORADORES EVENTUAIS:
NOME                                                   Nº de Diárias         MUNICÍPIO              CPF
Fausto Junior Moreira Fernandes             02 e ½  diárias         Vigia                884.584.662-87
Jurema Maria do Amparo                        02 e ½  diárias         Acará              568.313.232-00
Raimunda do Socorro da Costa Barreto  02 e ½  diárias          Barcarena       328.641.322-49
Valneide Ventura da Silva                       02 e ½  diárias        São Fco Pará    454.210.132-00
Roberto Pina Oliveira                              02 e ½ diárias          Igarapé-Miri    123.643.122.72
Luciene Pereira Coelho                           02 e ½  diárias         Breu Branco     632.668.222-34
Lúcia Mercês da Costa                           02 e ½  diárias         S.J.Pirabas       363.916.382-68
Manoel Vital da Silva                              02 e ½  diárias         Vigia                057.663.892-72
Tomires Lisboa de Athayde                     02 e ½  diárias       Igarapé-Açu      243.843.802-91
Mara Cristina Santos da Silva                  02 e ½  diárias        Barcarena         428.094.602-72
Maria da Conceição Alves Baranda         02 e ½  diárias          Salinas           182.061.902-87
Ernani Lobato Pires                                 02 e ½  diárias       Abaetetuba       264.868.222-87
Senhorinha Ferreira Gil                            02 e ½  diárias         Tucuruí           597.000.332-87
Nilcilene Ribeiro do Nascimento              02 e ½  diárias   Nova Timboteua  757.496.532-34
Francisco de Assis de Souza                    02 e ½  diárias         Bragança       578.293.144-20
Antônio Luiz Ferreira Paes                       02 e ½  diárias         Cametá         128.418.202-97
Edson de Matos Torres                           02 e ½  diárias        Santa Izabel    277.783.588-83
José Fernando Soares Santiago              02 e ½  diárias          Castanhal        428.101.592-20
Raimundo Nazareno Soares Santiago     02 e ½  diárias         Castanhal        103.721.992-91
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional – em 
exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 035/2008

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de 
seu Diretor Presidente torna público, que realizará Pregão 
Eletrônico nº. 035/2008 – COSANPA, no dia 02/12/2008 às 
10h (horário de Brasília), sob o critério de Menor Preço Global, 
para Contratação de empresa para fornecimento de 1.200 
Toneladas de CAL HIDRATADA para os Sistemas de Tratamento 
de Água da COSANPA, conforme termo de referência anexo do 
edital. O edital estará á disposição dos interessados no site do 
COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), COMPRASPARÁ (www.
compraspara.pa.gov.br) e no site da COSANPA (www.cosanpa.
pa.gov.br).
Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães Barata, nº. 
1201, Bairro de São Brás – Belém-PA, Setor da CPL.
Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 08/2008

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para Execução 
de obras de infra-estrutura geral e habitação na Comunidade 
Fazenda Bandeira, localizada no Município de Marabá, neste 
Estado.
Data da Abertura: 19.12.2008
Horário: 10h (dez) horas
Local: Auditório COHAB/PA, localizada na Passagem Gama 
Malcher, nº 361, Bairro do Souza, na Cidade de Belém, com 
acesso pela Avenida Almirante Barroso;
Valor do Edital: R$ 200,00 (duzentos reais)
Fonte de Recursos: 0121 – Contrapartida do Tesouro do Estado 
e 0260 transferência da União;

Data da Assinatura: 17.11.2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1911– Natureza da 
Despesa: 44.90.51 – Ação: 125685

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO
CONVITE Nº 14/2008 – Contratação de empresa especializada 
para Elaboração dos Projetos Executivos da Ampliação de 
Produção e do Tratamento de Água do Conjunto Residencial 
MARITUBA I, de modo a atender os Loteamentos Residenciais 
JARDIM ALBATROZ I e II, JARDIM DOS TUCANOS e a área 
denominada MÁRIO COUTO, situados no Município de Marituba, 
neste Estado.
Empresa vencedora: FCF SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO, no valor 
de R$ 79.000,00 (setenta e nove mil reais)
Demais empresas classificadas: COPS ENGENHARIA LTDA e 
SANEVIAS CONSULTORIA E PROJETOS LTDA
Belém, 17 de novembro de 2008.
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 7º (Sétimo);
Nº do Contrato: 08/2007;
Objeto do Contrato: elaboração de projetos executivos de 
infra-estrutura, constando de: Levantamento Planialtimétrico e 
Semi-Cadastral, Sistema Viário (Terraplenagem, Arruamento e 
Pavimentação Asfáltica e/ou Lajota Sextavada), Ampliação do 
Sistema de Abastecimento D’água (Captação, Adução e Estação 
de Tratamento, se for o caso, inclusive Projeto de Instalação 
Elétrica e Hidro-sanitária, Rede de Distribuição e Ligações 
Domiciliares); Sistema de Esgotamento Sanitário e Estação de 
Tratamento, se for o caso, e Sistema de Drenagem Pluvial, na 
área denominada Comunidade JADERLÂNDIA, localizada no 
município de Castanhal, neste Estado;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 192.000,00 (cento e noventa 
e dois mil reais);
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 03/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Contécnica 
Consultoria Técnica Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - 
Art. 57, inciso I e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 10/11/2008
Vigência do Aditamento: 10/11/2008 a 30/12/2008
Dotação Orçamentária: 16.482.1090.1607 - Natureza de 
Despesa: 44.90.51;
Fonte de Recurso: 021;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores: 1º TA - 03.10.2007 - Prorrogação de Prazo; 
2º TA - 12.12.2007 - Prorrogação de Prazo; 3º TA - 25.02.2008 
- Prorrogação de Prazo; 4º TA - 05.05.2008 - Prorrogação de 
Prazo; 5º TA - 09.07.2008 - Prorrogação de Prazo; 6º TA - 
Acréscimo de Serviços;
Endereço do Contratado: Av. Francisco Sales, 1.420 – 4º andar 
– Bairro Santa Efigênia - Belo Horizonte/MG - CEP: 30150-221
Data da Publicação: 06/11/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro);
Nº do Contrato: OES nº 20/2008;
Objeto do Contrato: Elaboração de Projeto Viário de 
Duplicação da Av. Perimetral, com seus respectivos Projetos 
Complementares de Urbanização, Terraplenagem, Pavimentação, 
Drenagem de Águas Pluviais, Rede de Energia Elétrica e 
iluminação Pública, Geotécnico, Paisagismo, Sinalização de 
Trânsito, no trecho compreendido entre a Av. Almirante Barroso 
e a Entrada (Portão) de Acesso ao Ginásio da Universidade 
Federal do Pará - UFPA, no Município de Belém, neste Estado;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 145.870,00 (cento e quarenta 
e cinco mil, oitocentos e setenta reais);
Modalidade de Licitação: Convite nº 06/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x 
Montenegro Engenharia Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - 
Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 10/11/2008
Vigência do Aditamento: 10/11/2008 a 08/02/2009
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1911 - Elemento de 
Despesa: 44.90.51 - Ação: 133973;
Fonte de Recurso: 0101;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores: 1º TA - Prorrogação de Prazo;
Endereço do Contratado: Rua Boaventura da Silva nº 1290 - 
Sala 201 - Umarizal - CEP: 66035-170
Data da Publicação: 13/08/2008

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA Nº 1057/2008

Nome: Flavio Pinheiro Viana
Cargo: Engº Agrº
Período: 20 a 21/11/2008
Destino: Terra Alta /Pa
Objetivo: Supervisionar a implantação do Convênio SAGRI/
EMBRAPA, na UAGRO de Terra Alta.
Valor: R$ 142,50 (cento e quarenta e dois reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA Nº 1059/2008
Nome: Hildener Helber de Aguiar Franco
Cargo: Engº Agrº
Período: 21 a 23/11/2008
Destino: Bujaru /Pa
Objetivo: Ministrar treinamento sobre olericultura para os 
professores alunos e pais da escola municipal, na Comunidade 
Castanheira, afim de implantar uma horta comunitária de 15m 
x 30m para abastecer as famílias da comunidade e ajudar na 
merenda escolar
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA Nº 1060/2008
Nome: Arlindo Lima Paiva
Cargo: Motorista
Período: 21 a 23/11/2008
Destino: Bujaru /Pa
Objetivo: Conduzir o Engº Agrº Hildener H. de A. Franco ao 
referido município.
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA Nº 1170/2008
Nome: Sidônio Bonifácio
Cargo: Motorista
Período: 17 a 19/11/2008
Destino: Novo Repartimento/Pa
Objetivo: Conduzir o Diretor da DIDAF Osvaldo Matos ao 
referido município.
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta 
centavos)

ERRATA DO EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Errata do Extrato de Homologação, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 015/2008, Processo nº 2008/144600
ONDE SE LÊ: Valor: R$ 16.080,00
LEIA-SE: Valor: R$ 216.000,00
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 1146/2008

Nome: Antônio Liberato Cardoso Soares
Cargo: Motorista
Período: 18 a 22/11/2008
Destino: Ourém, Garrafão do Norte, Nova Esperança do Piriá, 
Irituia, Aurora do Pará, Mãe do Rio, Ipixuna do Pará, Ulianopolis 
e Dom Eliseu/Pa
Objetivo: Conduzir a técnica da DIAFAM Deusimar Miranda e 
Gerente Daniela Machado aos referidos Municípíos
Valor: R$ 607,50 (seiscentos e sete reais e cinquenta centavos)

PORTARIA N° 1147/2008
Nome: Daniela do Socorro Machado
Cargo: Gerente Executiva da DIAFAM
Período: 18 a 22/11/2008
Destino: Ourém, Garrafão do Norte, Nova Esperança do Piriá, 
Irituia, Aurora do Pará, Mãe do Rio, Ipixuna do Pará, Ulianopolis 
e Dom Eliseu/Pa
Objetivo: Cap. Poço: Acompanhar visita técnica para licitação, 
Ourém: Avaliar a conclusão que estão sendo executados na 
Casa Familiar Rural, Irituia: Fazer levantamentodos serviços a 
serem executados com o saldo do contrato, Garrafão do Norte, 
Nova Esperança do Piriá, Aurora do Pará, Mãe do Rio, Ipixuna do 
Pará, Ulianopolis e Dom Eliseu: vistoriar área para implantação 
das casas de farinha, viveiros de muda e casa familiar rural
Valor: R$ 607,50 (seiscentos e sete reais e cinquenta centavos)

PORTARIA N° 1161/2008
Nome: Sebastião Nobre Cavalcante
Cargo: Aux. Eng.
Período: 17 a 20/11/2008
Destino: Marabá e Redenção/Pa
Objetivo: Atender solicitação da Gerência Regional de Marabá 


